TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

EDITAL Nº 218/2025

CONVOCA OS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) NA SELEÇÃO PÚBLICA DE JUÍZES(ÍZAS) LEIGOS(AS) PARA APRESENTAÇÃO DA
DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO EDITAL Nº 01/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            O Excelentíssimo Senhor Desembargador Francisco Mauro Ferreira Liberato,  Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará, no exercício da Presidência e no de suas atribuições legais e regimentais;
            CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.099, de 26.09.1995, bem como os preceitos contidos na Resolução nº 174/2013 do
Conselho Nacional de Justiça e na Resolução nº 02/2019 do Órgão Especial do Tribunal de Justiça do Ceará;
            CONSIDERANDO as disposições do Edital nº 01/2022, de 18 de julho de 2022;
            CONSIDERANDO o Edital nº 260/2023, que trata da classificação final dos(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo
Seletivo regido pelo Edital nº 01/2022;
            CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 02/2025 da Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará, disponibilizado no
dia 10 de setembro de 2025, que divulgou a lista dos(as) aprovados(as) na Capacitação de Juízes(ízas) Leigos(as) – Turma X.
            RESOLVE:
            Art. 1º Convocar os(as) candidatos(as) constantes no Anexo Único deste Edital para, em até 10 (dez) dias úteis,
apresentarem os documentos relacionados no item 16.4 do Edital nº 01/2022, através do e-mail coord.juizados@tjce.jus.br , visando à
futura designação para o exercício da função de Juiz(íza) Leigo(a) no âmbito do Sistema dos Juizados Especiais do Estado do Ceará.
            Parágrafo único . A não apresentação dos documentos no prazo indicado no caput resultará na eliminação da Seleção Pública,
em conformidade com o item 16.7 do edital nº 01/2022.

            Art. 2º  Os(as) candidatos(as) convocados(as) no Anexo Único e que desejarem remanejamento para o final da lista dos(as)
classificados(as) ou queiram desistir formalmente da seleção terão o prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da data de publicação
deste edital, para apresentação do requerimento, que deverá ser encaminhado à Coordenação do Sistema de Juizados Especiais
Cíveis, Criminais e da Fazenda Pública do Estado do Ceará através do e-mail coord.juizados@tjce.jus.br.

            GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 29 de setembro de 2025.

Desembargador Francisco Mauro Ferreira Liberato
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em exercício

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N° 218/2025

Candidatos(as) Convocados(as) para apresentar documentação

SEQ INSCRIÇÃO NOME  CLASSIFICAÇÃO

1 342002169 Miguel Ailton Borges Macedo 205º Ampla concorrência

2 342000340 Renato Herllon Morais de Medeiros 270º Ampla concorrência

3 342000522 Lara Guimarães Amorim Luna 271° Ampla concorrência

4 342001088 Diego Rodrigo Oliveira Candeia 273° Ampla concorrência

5 342002212 Marcela Fernandes Leite Albuquerque Colares 277° Ampla concorrência

6 342001789 Carmina Burana Gurgel Coelho 279° Ampla concorrência

EDITAL 00218/2025 Disponibilização: 01/10/2025 às 17h43m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 3

Edição: 3638 Fortaleza - CE, emitido em 01 de Outubro de 2025

mailto:coord.juizados@tjce.jus.br
mailto:coord.juizados@tjce.jus.br

7 342000456 Rayanne Stephane Freitas Da Costa Brito 280° Ampla concorrência

8 342000790 Ivone Gurgel Moura de Sousa 281° Ampla concorrência

9 342000701 Carla Santos Cardoso 282° Ampla concorrência

10 342002438 Micaella Dos Santos Farias 286° Ampla concorrência

11 342001974 Rômulo Ventura De Oliveira Lima Chaves 289° Ampla concorrência

12 342001355 Yule Soares De Douza 291° Ampla concorrência

13 342002964 Evelin Pereira de Lima e Silva 295° Ampla concorrência

14 342002350 Aléssia Piol Sá 296° Ampla concorrência

15 342002074 Vinicius Araújo Macedo 297° Ampla concorrência

16 342000459 Francisco Welber Castro Rocha 298° Ampla concorrência

17 342001887 Maria Lucimara de Araujo Lourenço Bezerra 299° Ampla concorrência

18 342001511 Lydayana Mary Costa Lima Cabral 306° Ampla concorrência

19 342000812 Livia Gabriela Euzebio Freire 307° Ampla concorrência

20 342002774 Debora Mariana Teixeira Braga 309° Ampla concorrência

21 342002778 Herlen Portela Da Ponte 310° Ampla concorrência

22 342002083 Harlany Sarmento de Almeida Queiroga 315° Ampla concorrência

23 342002359 Ilda Mara de Carvalho Antuarte 318° Ampla concorrência

24 342002184 Mauro Nunes Cordeiro Filho 319° Ampla concorrência

25 342001475 Marcela Pompeu Soares 324° Ampla concorrência

26 342001687 Nondas Greciano da Silva 325° Ampla concorrência

27 342002470 Romenia Libelly Araújo Cavalcante 326° Ampla concorrência

28 342002185 Ingrid Ohana Sales Bastos 327° Ampla concorrência

29 342000680 Zilma Nandialla Carneiro Arruda de Santana 329° Ampla concorrência

30 342002306 Fabiano Rocha de Sousa 330° Ampla concorrência

31 342002770 Narla Autiva Leite Duarte de Assis 331° Ampla concorrência

32 242000880 Kelly Cristina de Oliveira Melo 332º Ampla concorrência

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Atenção! Essa matéria possui outra(s) vinculada(s) a ela. Para ver as mudanças siga as instruções abaixo.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 3

Edição: 3638 Fortaleza - CE, emitido em 01 de Outubro de 2025

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/155203 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 3 de 3

Edição: 3638 Fortaleza - CE, emitido em 01 de Outubro de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/155203

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE